デジタル変革時代のＩＣＴグローバル戦略懇談会
技術戦略ワーキンググループ（第 5 回）

議事要旨

１. 日時

平成 31 年 3 月 12 日（火） 10:00～12:00

２. 場所

総務省 第１特別会議室

３. 出席者（敬称略）

(１) 構成員：
相田主査、秋山構成員、稲田構成員、岩浪構成員、内田構成員、江村構成員、
門脇構成員、川添構成員（代理：兵藤）、島田構成員、戸川構成員、中尾構成員、
中須賀構成員、根本構成員、牧園構成員（代理：渡辺）

(２) オブザーバ：

新田内閣府参事官

(３) 総務省：
鈴木総務審議官、吉田国際戦略局長、山崎官房総括審議官、泉官房審議官、
二宮サイバーセキュリティ・情報化審議官、小笠原大臣官房企画課長、
藤野国際戦略局総務課長、坂中技術政策課長、田沼通信規格課長、
村上宇宙通信政策課長、高地国際政策課長、山野技術政策課企画官

(４) 説明者：

NTT データ経営研究所

４. 議事要旨

(１) 開会

(２) 議事
① 「宙を拓くタスクフォース」の検討状況について

中須賀構成員より「「宙を拓くタスクフォース」の検討状況について」の説明があ

り、その後、質疑応答が行われた。

② 諸外国における研究開発動向について
NTT データ経営研究所の担当者より「諸外国における研究開発動向について」の

説明があり、その後、質疑応答が行われた。

③ 論点整理（案）について
事務局より技術戦略ワーキンググループのとりまとめに向け、「論点整理（案）」に

ついて説明が行われた。

④ 意見交換
「「宙を拓くタスクフォース」の検討状況」、「諸外国における研究開発動向につい

て」及び「論点整理（案）」の説明を踏まえ、意見交換が行われた。

⑤ その他
事務局より次回の技術戦略ワーキンググループの開催についての案内が行われ

た。

（３）閉会

以上